
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  115Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 3736/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 032/2023/
CMP/RA/BA, de 07/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 8490/2023, 
em 12/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Vice-
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referidas Pro-
motorias de Justiça, durante o afastamento do Titular, DIEGO BELCHIOR 
FERREIRA SANTANA, nos dias 07 e 12/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3773/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 081/2023-
MP/Coord., datado de 16/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
8801/2023, em 16/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, Vice-Coor-
denadora das Promotorias de Justiça de Marituba, para, sem sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referidas Promo-
torias de Justiça, durante o afastamento do Titular, LAÉRCIO GUILHERMI-
NO DE ABREU, nos períodos de 26 a 28/07/2023 e de 31/07 a 01/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3774/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 084/2023-
MP/Coord., datado de 22/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
9138/2023, em 23/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, Vice-Coor-
denadora das Promotorias de Justiça de Marituba, para, sem sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referidas Promo-
torias de Justiça, durante o afastamento do Titular, LAÉRCIO GUILHERMI-
NO DE ABREU, nos períodos de 13 a 14/07/2023 e de 17 a 18/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3775/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
28/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 9411/2023, em 29/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE, Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, 
para, sem sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coorde-
nador de referidas Promotorias de Justiça, durante as férias da Titular, JE-
ANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, no dia período de 03/07 a 01/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 961418

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 097/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 018/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 117683/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NATIVUS’S EX-
PRES’S REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS (CNPJ 35.032.029/0001-30).
Objeto: fornecimento de água mineral (garrafão de 20 litros) para atender 
a Promotoria de Justiça de Parauapebas/PA.
Valor Total: R$ 7.020,00 (sete mil e vinte reais), para um período de 12 meses.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 07/07/2023
Data de divulgação no PNCP: 10/07/2023
Vigência: 11/07/2023 a 11/07/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 3390-30 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 961629
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 020/2023-MPPA
Processo: Sip nº 8283/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a senhora GLAUCINEIDE 
GODINHO BEZERRA.
Objeto: locação de imóvel para uso e funcionamento da Promotoria de Jus-

tiça do Ministério Público do Pará, no Município de Terra Santa-PA.
Valor Total: R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) para um 
período de 36 meses, correspondentes ao valor mensal de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais);
Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/1993.
Data da Assinatura: 07/07/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 
3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recur-
sos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 961497
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 045/2023-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A (CNPJ: 05.388.674/0002-00).
Objeto do Contrato: Serviço de Assistência Técnica, incluindo mão-de-obra 
e peças de reposição, para Equipamentos Xerox de Grande Porte – mode-
los: X700i e Vernant 280, ambos com módulos de alimentação de papel, 
módulos de acabamento e controladoras de impressão externas;
Objeto da Apostila: alteração da Funcional Programática.
Data de Assinatura: 11/07/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 961835
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 094/2021-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A (CNPJ: 05.388.674/0002-00).
Objeto do Contrato: serviços continuados de manutenção preventiva e cor-
retiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, sem ônus para este 
Órgão Ministerial, em 01 (um) equipamento multifuncional (copiadora/ im-
pressora/ scanner) monocromática de grande porte, marca Xerox, modelo 
D-125 com módulos de alimentação de papel e acabamento e controladora 
de impressão externa;
Objeto da Apostila: alteração da Natureza de Despesa.
Data de Assinatura: 11/07/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 961837
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3763/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 131636/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: WAGNER DA SILVA SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-II
MATRÍCULA: 999.1579
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Mãe do Rio/Pará
PERÍODO(S): 03/07/2023 - 04/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Organização de arquivos
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 07 de julho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3764/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 131276/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-IV
MATRÍCULA: 999.1153
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Salinópolis/Pará
PERÍODO(S): 06/07/2023 - 07/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização de Contrato
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 07 de julho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO


